LEI Nº 895, de 18 de dezembro de 2006.

Altera redação da Lei Municipal nº 460, de 17 de dezembro de 1997, quanto à composição do Conselho Municipal da Saúde – CMS.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os incisos I, II, III e IV do artigo 3º da Lei nº 460, de 17 de dezembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º  - ...

I. dos Governos Municipal e Estadual:

a) três representantes da Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social;

b) um representante da Secretaria da Educação, Cultura e Desporto;

c) um representante da Emater/RS.

II. dos Prestadores de Serviços Públicos e Privados ao Sistema Único de Saúde:

a) um representante do Hospital Santo Antônio Ltda.;

b) um representante de associações de profissionais de saúde, que prestam serviços ao SUS no âmbito municipal (SOCISA).

III. dos Profissionais de Saúde:

a) três representantes das entidades representativas das categorias de profissionais de saúde, que prestam serviços ao SUS no âmbito municipal (COREN, CRO, CRM, CRF).

IV. dos usuários:

a) dois representantes dos Sindicatos e outras Associações de Classe de Trabalhadores Rurais (Sindicato Unificado dos Trabalhadores Rurais, Sindicato Rural, Movimento das Mulheres Trabalhadoras Rurais);

b) um representante do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Alimentação;

c) um representante das Pastorais da Criança, Saúde e Agentes de Saúde;

d) seis representantes das Associações de Amigos dos Bairros São Pedro, Florestinha, Santuário, Santo Antônio, Santana e São José, sendo um para cada Bairro.”

Art. 2º - O inciso I do artigo 6º da Lei nº 460, de 17 de dezembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - ..

I. O CMS será constituído por Plenário, Mesa Diretora, Secretaria Executiva, Assessoria Técnica, Comissões Especiais e Comissão de Fiscalização. A Mesa Diretora será constituída pelo Presidente, Vice-Presidente, 1º e 2º Secretários Executivos, os quais serão eleitos dentre os Conselheiros Titulares que compõe o Plenário do CMS, mediante voto direto, para um período de 2 (dois) anos, permitida a recondução por igual período.”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de dezembro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração